
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA FINANZIARIA

Numero 18  Del 13-05-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: FORNITURA BUONI CARBURANTE A SCALARE PER AUTOMEZZI
COMUNALI MEDIANTE ACQUISTO SUL PORTALE MEPA ANNO 2021 -
CONVENZIONE CONSIP - PROVVEDIMENTI.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di maggio, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Gualtieri Romina

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l'art. 183, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita:
«Art. 183 - Impegno di spesa.

1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato
il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo
sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi
dell'art. 151»;

Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Monsampietro Morico n. 1/2017 del
02/01/2017 relativo all’attribuzione delle funzioni gestionali;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visto la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 29/03/2021 avente ad oggetto
“Approvazione con modalita semplificate del "piano triennale per la prevenzione e la
corruzione e per la trasparenza 2021-2023”;

Premesso che:

Copia di determinazione n. 18 del 13-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



- il Comune di Monsampietro Morico è proprietario di alcuni automezzi e macchine
operatrici per la gestione dei servizi esterni: Servizio Igiene Urbana, Manutenzione strade,
Aree verdi, Servizio scuolabus etc…;
- per l’approvvigionamento del carburante il Comune di Monsampietro Morico dispone da
molto tempo di una cisterna ubicata presso l’autorimessa comunale sita in Via
Circonvallazione Nord, la cui capacità è di Lt. 2.500 circa;
- a seguito delle recenti variazioni normative, la suddetta cisterna, non essendo omologata,
non risulta più essere a norma e quindi non utilizzabile;

Considerato che nel territorio Comunale non sono presenti stazioni di servizio per il
rifornimento di carburante per autotrazione e che pertanto risulta necessario provvedere
all’approvvigionamento mediante buoni acquisto e quindi attivare la relativa procedura;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’articolo 1, comma 512, della legge n. 208/2015, che obbliga tutte le
amministrazioni pubbliche individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi informatici
esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e
servizi disponibili”;

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 è
possibile il ricorso alla procedura negoziata mediante affidamento diretto, trattandosi di
affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, purché vengano garantiti adeguata
apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere,
bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016;

Rilevato che i principi di cui sopra sono qui integralmente garantiti e rispettati mediante il
ricorso al Me.P.A. gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è
assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte
della Consip, mentre il criterio di gara è quello dell’offerta più conveniente sul piano
economico così come determinata dai prezzi a catalogo aventi medesime caratteristiche,
rispondenti ai prodotti che si intendono acquisire;

In particolare, inoltre, si rispettano i principi posti dall’articolo 30, nonostante si negozi
direttamente con un solo operatore economico, perché ricorrono i presupposti per la
procedura negoziata, in analogia a quanto prevede l’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e, in
particolare, quanto indicato dal comma 3, lettera b, perché rinnovo parziale di forniture;

Ritenuto, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo, valevole
anche per lo strumento della ODA nell’ambito del Me.P.A., nel caso di specie ammissibile
ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b), del Codice dei Contratti, trattandosi di
fornitura con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento l’Ente adotti apposita determinazione a contrattare per definire l’oggetto, la
forma, le ragioni che sono alla base del contratto, nonché gli elementi essenziali del
contratto stesso e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato quindi che, in conformità al citato art. 192 del TUEL:
- l’oggetto del contratto è la fornitura di buoni carburante con importo a scalare ;

Copia di determinazione n. 18 del 13-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



- il fine che il contratto persegue è quello di rifornire i mezzi comunali del necessario
carburante per autotrazione;
- il contratto sarà stipulato sulla Piattaforma Me.P.A.;
- le clausole contrattuali essenziali sono quelle descritte nelle condizioni generali di
contratto della relativa iniziativa MEPA;
- la fornitura viene acquisita in affidamento diretto, tramite ODA sul Me.P.A.;

Dato atto altresì, ai sensi del comma 5, dell’art. 3, della L. n. 136/10 e s.m.i. “Tracciabilità
dei flussi finanziari”, di aver acquisito il Codice Identificativo di Gara – per l’affidamento
in argomento, che di seguito si riporta CIG: Z0231B89A0.

Ritenuto di individuare nel catalogo “accordo quadro” del portale “acquisti in rete pa”
l’operatore economico Ditta ENI SPA, con sede in ROMA (RM) – Piazzale Enrico Mattei
n. 1; C.F.: 00484960588 P.IVA: 00905811006;

Attestato che dalla regolarità contributiva della Ditta sopra richiamata risulta regolare nei
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE  con prot. INPS_25506852, scadenza validità il
21/07/2021;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;
di aggiudicare definitivamente la ODA n. 6179024 del 13.05.2021 per la fornitura di2.
materiale di buoni carburante per autotrazione con importo a scalare alla ditta ENI
S.P.A., con sede in ROMA (RM) – Piazzale Enrico Mattei n. 1, c.f. 00905811006 -
p.iva 00484960588  al costo di € 5.000,00 (fuori campo IVA).
Di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 ai capitoli di spesa di seguito3.
specificati:
Cap. 812 “Spese per i trasporti scolastici (acquisto beni)” - € 2.500,00-
Cap. 2000 “Spese varie automezzi adibiti al servizio (acquisto beni)” - € 2.500,00;-

del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
Di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga previa4.
verifica della regolarità della fornitura, entro i limiti del presente impegno di spesa,
della regolarità contributiva della ditta.
Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2021.5.
Di dare atto che i dati utili ai fini degli adempimenti di pubblicità, di cui alla Legge6.
190/2013, sono i seguenti:
 Oggetto: Fornitura;
 CIG: n. Z0231B89A0;
 Procedura di affidamento: Affidamento diretto;
 Importo aggiudicazione: € 5.000,00 (Fuori campo IVA);
 OE Aggiudicatario: Ditta ENI SPA, con sede in ROMA (RM) – Piazzale Enrico
Mattei n. 1;

Copia di determinazione n. 18 del 13-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



 C.F.: 00484960588 P.IVA: 00905811006 - Email: eni@pec.eni.com.

Di dare atto che la Ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti7.
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., al fine di assicurare la tracciabilità dei
movimenti finanziari relativi alla fornitura.

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al8.
presente atto;

di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dagli art. 9, comma 1 lettera a), del9.
D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102 e art.
183, comma 8, del T.U.E.L. (modificato dal D.Lgs. 126/2014), il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui10.
all’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza della relativa azione amministrativa;

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi11.
dell’art. 147-bis, comma 1 secondo periodo, del T.U.E.L. è espresso dal Responsabile
del servizio finanziario mediante formulazione del visto di regolarità contabile,
allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente,12.
nella sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli
obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
FINANZIARIA

F.to Gualtieri Romina

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 18 del 13-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si
attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 13-05-2021

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 14-05-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 13-05-2021

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di determinazione n. 18 del 13-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


